
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: terça-feira, 19 de julho de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2888Caderno 1: Administrativo

e Adolescente do Ceará-Região1, mediante a adesão das partes envolvidas; DATA DA ASSINATURA:29 de junho de 2022; 
SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Maria Izolda Cela de Arruda Coelho, Onélia Maria Moreira Leite de 
Santana, Manuel Pinheiro Freitas, Elizabeth das Chagas Souza, Sandro Luciano Caron de Moraes e José Sarto Nogueira Moreira.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 18/2022

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE; 
OBJETIVO: consolidação da parceria entre as partes para realização de divulgação e encaminhamento de famílias ao Projeto 
Pai Presente, bem como estimular o reconhecimento voluntário de paternidade de pessoas sem esse registro, na forma do art. 
226, §7, da Constituição Federal; DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2022; VIGÊNCIA:60 (sessenta) meses, a contar da 
data de sua assinatura; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, César de Barros Lima, Marcelo Ferreira 
Teles, Francisco Ivan Oliveira e Geórgia Maria Lopes Fontenele Teles.

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº 751/2022

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 91/2021-DFCB, no que concerne à designação do Juiz Francisco Eduardo Fontenele Batista 
para responder pela 15ª Vara da Fazenda Pública a partir de 19.07.2022, e designar, em substituição o magistrado Carlos 
Rogério Facundo para responder pela referida unidade judiciária no período de 19.07.2022 a 23.07.2022.

Art. 2º – Designar o Juiz Alisson do Valle Simeão, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela 15ª Vara da 
Fazenda Pública a partir de 24.07.2022 até o retorno do Juiz titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em Fortaleza, 19 de julho de 2022.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora do Fórum Clóvis Beviláqua

PORTARIA Nº 741/2022

Dispõe sobre substituição de cargo comissionado

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
Juíza de Direito, Dra. Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a indicação do MM Juiz de Direito da 2ª Vara do Júri da Comarca de Fortaleza, Dr. Antonio Josimar 
Almeida Alves, protocolado através do PA nº 8508950-85.2022.8.06.0001;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Marcus Aurelius Menezes Hachen, Técnico Judiciário, matrícula 29491, lotado na 2ª Vara do Júri 

da Comarca de Fortaleza, para substituir a servidora Hannah Gonçalves Mendonça, Supervisor de Unidade, matrícula 45384, 
lotada na mesma unidade judiciária, durante o período de usufruto de férias, compreendido entre os dias 11 e 20 de julho de 
2022.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua, em Fortaleza, 15 de julho de 2022.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora do Fórum Clóvis Beviláqua

PORTARIA Nº 753/2022

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, CAPITAL DO ESTADO DO CEARÁ, 
Juíza de Direito, Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 8500165-62.2022.8.06.0025;

RESOLVE designar Fátima Maria Rosa Mendonça, Juíza Titular do 1º Juizado da Violência Doméstica e Familiar contra a 


